Sancta ergo, et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.

CAPUT XIII.

Anno centesimo quadragesimo nono, cognovit Judas Antiochum Eupatorem venire cum multitudine adversus Iudeam,

Et cum eo Lysiam procuratorem, et praepositum negotiorum, secum habentem peditem centum decem millia, et equum quinque millia, et [Al. tac. ci] elephantes viginti duos, currus cum scilicibus trecentos.

Commisici autem se illis et Menelaus: et cum multa fallacia deprecabatur Antiochum, non pro patriæ salvare, sed sperans se constitui in principatum.

Sed rex regum suscitavit animos Antiochi in peccatores: et suggesterat Lysia hunc esse causam omnium malorum, jussit (ut eis est consuetudo) apprehensum in eodem loco necari.

Erat autem in eodem loco turris quinquaginta cubitorum, aggestum undique habens cineris: hæc pro specum habebat in præcepto.

Inde in cinerem dejici jussit sacrilegum, omnibus cum propellentibus ad interitum.

Et tali lege prævaricatorem legis contigit mori, nec terra dari Menelaum.

Et quidem satis juste: nam quia multa erga aram Dei delicia commisit, cuius ignis, et cinis erat sanctus, ipse in cineris morte damnatus est.

Sed rex mente effrenatus veniebat, nequiorem se parte suo Iudeis ostensurus.

Quibus Judas cognitis, præcepit populo, ut die nocte Dominum invocarent, qui, sicut semper, et nunc adjuvaret eos:

Quippe qui lege, et patria, sanctoque templo privari reverentur: ac populum, qui nuper paululum respissasset, ne sineret blasphemis rursus nationibus subdi.

Omnibus itaque simul id facientibus, et petentibus a Domino misericordiam cum fletu et jejuniis, per trium continuum prostratis, hortatus est eos Judas, ut se prepararent.

Ipsæ vero cum senioribus cogitavit prius quam rex admoveret exercitum ad Iudeam, et obtineret civitatem, exire, et Domini iudicio committere exitum rei.

Dans itaque potestatem omnium Deo mundi creatori, et exhortatus suos, ut foriiter dimicarent, et usque ad mortem pro legibus, templo, civitate, patria, et civibus starent, circa Modin exercitum constituit.

Et dato signo suis Dei victoriae, juvenibus fortissimis electis, nocte aggressus aulam regiam, in castris interfecit viros quatuor millia, et maximum elephantorum cum his qui superpositi fuerant:

Summoque metu, ac perturbatione hostium casta repentes, rebus prospere gestis, abierunt.

Hoc autem factum est die illucescente, adjuvante eum in Domini protectione.

Sed rex, accepto gusto audacie Iudeorum, arte difficultatem locorum tentabat.

Et Bethsuræ, quæ erat Iudeorum præsidium munitionem, castra admovebat, sed fugabatur, impingebat, minnowabatur.

His autem, qui intus erant, Judas necessaria mittebat.

Enuntiavit autem mysteria hostibus Rhodocus qui-

PATROL. XXIX.

A dam de Judaico exercitu, qui requisitus comprehensus est, et conclusus.

Iterum rex sermonem habuit ad eos, qui erant in Bethsuris: dextram dedit: accepit: abiit:

Commissit cum Juda: superatus est. Ut autem cognovit rebellasse Philippum Antiochiae, qui relicitus erat super negotia, mente consternatus, Iudeos deprecans, subditusque eis, jurat de omnibus, quibus justum visum est: et reconciliatus obtulit sacrificium, honoravit templum, et munera posuit:

Machabæum amplexatus est, et fecit eum a Ptolemaide usque ad Gerrenos ducem et principem.

Ut autem venit Ptolemaidam, graviter serebant Ptolemenses amicitia conventionem, indignantes, ne forte fedus irrumpenter.

Tunc ascendit Lysias tribunal, et exposuit rationem, et populum sedavit, regressusque est Antiochiam: et hoc modo regis profectio, et redditus processit.

CAPUT XIV.

B Sed post triennii tempus cognovit Judas, et qui cum eo erant, Demetrium Seleuci cum multitudine valida, et navibus, per portum Tripolis ascendiisse ad loca opportuna.

Et tenuisse regiones adversus Antiochum, et ducem ejus Lysiam.

Alcimus autem quidam, qui summus sacerdos fuerat, sed voluntarie coquinatus est temporibus commixtionis, considerans nullo modo sibi esse salutem, neque accessum ad altare.

Venit ad regem Demetrium centesimo quinagesimo anno, offerens ei coronam auream, et palmarum, super hæc et thallos, qui templi esse ridebantur. Et ipsa quidem die sicut.

Tempus autem opportunum dementia sue nactus, convocatus a Demetrio ad consilium, et interrogatus quibus rebus et consiliis Judæi niterentur.

Respondit: Ipsi, qui dicuntur Assidæi Iudeorum, quibus præcessit Judas Machabæus, bella nutritant, et seditiones movent, nec patiuntur regnum esse quietum.

Nam et ego defraudatus parentum gloria (dico autem summo sacerdotio), huc veni.

Primo quidem utilitatibus regis fidem servans, secundo autem etiam [Al. tac. etiam] civibus consulens: nam illorum prævitate universum genus nostrum non minime vexatur.

Sed oro, his singulis, o rex, cognitis, et regioni, et generi secundum humanitatem tuam pervulgatam omnibus prospice.

Nam, quamdiu superest Judas, impossibile est, pacem esse negotiis.

Talibus autem ab hoc dictis, et cœteri amici, hostiliter se habentes adversus Judam, inflammaverunt Demetrium.

Qui statim Nicanorem præpositum elephantorum ducem misit in Iudeam:

Datus mandatis, ut ipsum quidem Judam caperet: eos vero, qui cum illo erant, dispergeret, et constitueret Alcimum maximi templi summum sacerdotem.

Tunc gentes, quæ de Iudea fugerant Judam, gregatim se Nicanori miscerant, miserias, et clades Iudeorum prosperitates rerum suarum existimantes.

Auditio itaque Iudei Nicanoris adventu, et conventu nationum, conspersi terra rogabant eum, qui populum suum constituit, ut in æternum custodiret, quicunque suam portionem signis evidenteribus protegit.

Imperante autem duce, statim inde moverunt, conuenieruntque ad castellum Dessa.

Simon vero frater Juda commiserat cum Nicanore: sed conterritus est repentina adventu adversariorum.

Nicanor tamen, audiens virtutem comitum Judæ, et animi magnitudinem, quam pro patriæ certanib[us] habebant, sanguine judicium facere metuebat.

Quamobrem præmissi: Posidonum, et Theodosium [Al. Theodotum], et Mæthiam, ut darent dextras, atque acciperent.

Et cum diu de his consilium ageretur, et ipse dux

ad multitudinem retulisset, omnium una fuit sententia A minorum ritus ac spiritus, ut haec illorum redde- amicitias amovere.

Itaque diem constituerunt, qua secreto inter se age- rent, et singulis sellae prolatæ sunt, et positæ.

Præcepit autem Judas armatos esse loca opportunis, ne forte ab hostibus repente mali aliquid oriretur : et congreuum colloquium fecerunt.

Morabatur autem Nicanor Jerosolymis, nihilqua inique agebat, gregesque turbarum, quæ congregatae fuerant, dimisit.

Habebat autem Judam semper churum ex animo, et erat viro inclinatus.

Rogavitque eum ducere uxorem, filiosque procreare. Nupicias fecit, quiete egit, communiterque rirebant.

Alcimus autem, videns charitatem illorum ad invi- cem, et conuentiores, venit ad Demetrium, et dicebat : Nicanorem rebus alienis assentire, Judamque regni insidiatorem successorem sibi destinasse.

Itaque rex exasperatus, et possimis hujus criminatio- nibus irritatus, scripsit Nicanori, dicens, graviter quidem se ferre de amicitia conventione; jubere ta- B men Machabæum citius vincitum mittere Antiochiam.

Quibus cognitis, Nicanor consternabatur, et graviter serebat, si ea, quæ convenerant, irrita faceret, nihil lassus a viro,

Sed quia regi resistere non poterat, oportunitatem obserbabit, quo præceptum perficeret.

At Machabæus, videns secum austrius agere Nicano- rem, et consuetum occursum seruos exhibentem, intelligens non ex bono esse austoritatem istam, paucis suorum congregatis, occurrat se a Nicanore.

Quod cum ille cognovit fortior se a viro præventum, venit ad maximum et sanctissimum templum : et sacerdotibus solitas hostias offerentibus, jussit sibi tradi virum.

Quibus cum juramento dicentibus, nescire se ubi esset qui quarebatur extendens manus ad templum,

Juravit, dicens : Nisi Judam mihi vincitum tradide- rit, istud Dei sanum in plenitatem deducam, et altare effodiā, et templum hoc Libero patri consecrabo.

Et his dictis abiit. Sacerdotes autem protendentes manus in cœlum, invocabant eum, qui semper propugnator esset genitum ipsorum, haec dicentes :

Tu, Domine universorum, qui nullius indiges, vo- luisse templum habitationis tue fieri in nobis.

Et nunc, sancte sanctorum omnium Domine, con- serva in cœlum impollutam domum istam, quæ nuper mundata est.

Razias autem quidam de senioribus ab Jerosolymis delatus est Nicanori, vir amatior civitatis, et bene audiens : qui pro affectu pater Judæorum appellabatur.

Hic multis temporibus continentiae propositum le- nuit in Judaismo, corpusque, et animam tradere contentus pro perseverantia.

Volens autem Nicanor manifestare odium, quod habebat in Judæos, misit milites quingentos, ut eum comprehenderent.

Putabat enim, si illum decepisset, se cladem Judæos maximam illaturum.

Turbis autem irrue in domum ejus, et januam disrumpere, atque ignem admoveare cuspientibus, cum iam comprehendetur, gladio se petiti,

Eligens notabiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, et contra natales suos indignis injuriis agi.

Sed cum per festinationem non certo ictu plagam dedisset, et turbae intra ostia irrumperent, recurrens audacter ad murum, præcipitavit semetipsum viriliter in turbas :

Quibus velociter locum dantibus casui ejus, venit per medium cervicem :

Et cum adhuc spiraret, accensus animo, surrexit : et cum sanguis ejus magno fluxu defueret, et gravissi- mis vulneribus esset sauciis, cursu turbam pertransiit :

Et stans supra quandam petram præcipitam, et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus projecis super turbas, invocans do-

A minorum ritus ac spiritus, ut haec illorum redde- ret : atque ita vita defunctus est.

CAPUT XV.

Nicanor autem, ut comperit Judam esse in locis Sa- marie, cogitavit cum omni imperio die sabbati com- mittere bellum.

Judei vero, qui illum per necessitatem sequebantur, dicentibus : Ne ita ferociter, et barbare feceris, sed honorem tribus dei sanctificationis, et honorum eum, qui universa conspicit :

Ille infelix interrogavit, si est potens in celo, qui imperavit agi diem sabbatorum.

Et respondentibus illis : Est Dominus vivus ipse in celo potens, qui jussit agi septuaginta diem,

Et ille ait : Et ego potens sum super terram, qui imperio sumi arma, et negotia regis impleri. Tamen non obtinuit, ut consilium perficeret.

Et Nicanor quidem cum summa superbâ erexit, cogitaverat commissum tropæum statuere de Iuda.

Machabæus autem semper confidebat cum omni spe auxilium sibi a Deo affuturum.

Et horribatur suos, ne formidarent ad adventum nationum, sed in mente haberent adjutoria sibi facta de celo, et nunc sperarent ab Omnipotenti sibi affun- ram victorian.

Et allocutus eos de Lege, et Prophetis, admonens etiam certamam, quæ fecerant prius, promptiores constituit eos.

Et ita animis eorum erexit, simul ostendebat gen- tium fallaciam, et juramentorum prævaricationem.

Singulos autem illorum armavit, non clypei, et hastæ munitione, sed sermonibus opiniis, et exhortationibus, exposito digno fide somnio, per quod univer- sos laetificavit.

Erat autem hujuscmodi visus : Oniam, qui fuerat sumimus sacerdos, virum bonum et benignum, verendum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui a puer in virtutibus exercitatus sis, manus proten- dentem, orare pro omni populo Judæorum :

Post hoc appauersit et aliui virum state, et gloria mirabilem, et magni decoris habitudine circa illum :

Respondentem vero Oniam dissiisse : Hic est frater amator, et populi Israel : hic est, qui multum oral pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei.

Extendisse autem Jeremiam dextram, et dedisse Judæ gladium aureum, dicentem :

Accipe sanctum gladium manus a Deo, in quo de- jices adversarios populi mei Israel.

Exhortatis itaque Judæ sermonibus bonis raldo, de quibus extollit posset impetus, et animi juvorum con- fortari, statuerunt dimicare, et configere fortiter : ut virtus de negotiis judicaret, eo quod civitas sancta, et templum præstabilitarentur.

Erat enim pro uxoris, et filiis, itemque pro fra- tribus, et cognatis minor sollicitudo : maximum vero et primus pro sanctitate timor erat templo.

Sed et eos, qui in civitate erant, non minima sollici- tudo habebat pro his, qui congregaruntur.

Et, cum iam omnes sperarent iudicium futurum, hostesque adessent, atque exercitus esset ordinatus, bestiæ, equitesque opportuno in loco compo- siti,

Considerans Machabæus adventum multitudinis, et apparatum variis armorum, et ferociatem bestiarum, extendens manus in cœlum, prodigia facientem Dominum invocavit, quæ nou secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat dignis victoriam.

Dixit autem invocans hoc [Al. in hoc] modo : Tu, Domine, qui misisti angelum tuum sub Ezecchia rege Juda, et interfecisti de castris Sennacherib centum octoginta quinque milia :

Et nunc, dominator cœlorum, mitte angelum tuum bonum ante nos in timore, et tremore magnitudinis brachii tui :